

LL.M Semester - 4 (CBCS) Examination
March/April - 2024 (OLD COURSE)
Police & Criminal Justice System (Elective-8)

Time: 2:30 Hours

Marks: 70

Instructions:

1. All questions are compulsory.
2. Figures to the right indicate marks.

પ્રશ્ન-૧ ભારતમાં પ્રાચીન, મધ્યકાલીન અને આધુનિક યુગના સંદર્ભમાં પોલીસ તંત્રના ઐતિહાસિક પૃષ્ઠભૂમિની (૧૪) ચર્ચા કરો.

અથવા

પ્રશ્ન-૧ ભારતમાં પોલીસના સંગઠન અને બંધારણની વિગતવાર ચર્ચા કરો.

પ્રશ્ન-૨ લોકશાહી સમાજમાં પોલીસની ભૂમિકાને યોગ્ય ઉદાહરણો સાથે ટીકાત્મક રીતે તપાસો. (૧૪)

અથવા

પ્રશ્ન-૨ ભારતમાં ફોજદારી ન્યાય પ્રણાલીમાં પોલીસની ભૂમિકા શું છે? પોલીસના અપરાધીકરણને કેસ લો સાથે તપાસો.

પ્રશ્ન-૩ મલીમથ સમિતિના અહેવાલના ઉદ્દેશ્યો, ભલામણો અને ખામીઓની ચર્ચા કરો? (૧૪)

અથવા

પ્રશ્ન-૩ પોલીસ સુધારણાની શા માટે જરૂર છે? પોલીસ સુધારણાના સંદર્ભમાં સરકાર અને ન્યાયતંત્ર દ્વારા લેવામાં આવેલા મુખ્ય પગલાઓને તપાસો.

પ્રશ્ન-૪ ભારતીય દંડ સંહિતાના સંદર્ભમાં પોલીસની સત્તાઓ અને ફરજો સમજાવો. (૧૪)

અથવા

પ્રશ્ન-૪ ભારતીય પુરાવા અધિનિયમ અને ક્રિમિનલ પ્રોસિજર કોડના સંદર્ભમાં પોલીસની ભૂમિકાને સમજાવો.

પ્રશ્ન-૫ ગમે તે બે ટૂંક નોંધ લખો :- (૧૪)

અ- પોલીસ અને પ્રોસીક્યુશન વચ્ચેનો સંબંધ

બ- પોલીસ અને પબ્લિક રિલેશનશિપનો ખ્યાલ

ક- પોલીસનું રાજકીયકરણ

ડ- મલ્ટિ રિપોર્ટ

ENGLISH VERSION

Q.1 Discuss the historical back ground of police system with respect to ancient, medieval and modern period in India. (14)

OR

Q.1 Discuss in detail organization and structure of police in India.

Q.2 Critically examine the Role of police in Democratic Society with suitable examples. (14)

OR

Q.2 What is the role of police in criminal justice system in India? Examine the Criminalization of Police with case law.

Q.3 Discuss the objectives, Recommendations and Drawbacks of Malimath committee report? (14)

OR

Q.3 Why are police reforms needed? Examine the major steps taken by the government and judiciary with respect to police reform.

Q.4 Explain the powers and duties of police with reference to the Indian Penal Code. (14)

OR

Q.4 Explain the roll of police with respect to the Indian evidence Act and Criminal Procedure Code.

Q.5 Write any two short notes- (14)

- A- Relationship between police and prosecution
- B- Concept of police and public relationship
- C- Politicization of police
- D- Mull report
